Donné le 6 des caîend. d'avril , sous le 
consulat de Lampadius et d'Oreste. 53cj. 

12. Le même, à Julien, préfet du prétoire. 

Nous entreprenons une chose qui n'est 
pas nouvelle ni inusitée, mais vraiment 
agréable aux anciens législateurs ; car, dès 
qu'elle a été méprisée , elle a porté aux af
faires un grand préjudice. Qui doute que 
les anciens juges ne pussent juger qu'ils 
n'eussent préalablement prêté serment de 
décider les affaires suivant la vérité et con
formément aux lois? Puisque nous avons 
trouvé cette disposition tombée en désué
tude, et que les plaideurs ont reconnu l'utilité 
de nos anciennes lois émises sur cette ma
tière, qui furent approuvées généralement, 
nous arrivons à celte loi importante à ja
mais , par laquelle nous ordonnons que tous 
les juges supérieurs ou inférieurs qui ont 
été placés dans les administrations, résidant 
dans cette ville, ou dans les états qui sont sous 
notre dépendance, soit ceux auxquels nous 
avons permis de donner audience, ou ceux 
que les juges supérieurs nomment, ou ceux 
qui ont la faculté de juger dans leur juri
diction , ou ceux qui entreprennent de ter-
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constitulis, arbilrium guura pro omnibus 
causis sufficit. 

§. i i . Si verô causée vel pupillorum vel 
aduîtorum sint, vel aliorum sub cura agen-
tium, masculorum vel fœminarum, ut per 
tutores vel cura tores, vel actores, vel eoruin 
procuratores aganrur, et eorum desidia trien-
nium fuerit elapsum, et causa ceeiderint; 
litem quidem nihilominùs suum habere vi* 
gorem : omnem autem jacturam , quae ex 
bac causa oritur, ad tutores et curatores, 
aut eorum fidejussores , hseredesque, et res 
eoruin, et ad omnes, quorum in bac causa 
légitimé intèrest, redundare. Sin autem non 
sufficiat pupillis vel minoribus eorum sub-
stantia, tune in id in quo fuerint detrimen-
tum perpessi, placuit in integrum restitu
tions auxilium eis superesse. 

Dat. 6 cal. april. Lampadio etOreste. vy. 
ce. Conss. 539. 

12. Idem A. JulianO} p. p. 

Rem non novam, neque insolitam aggre* 
dimur, sed antiquis quidem legislatoribus 
placitam , cùm vero contempla sit, non levé 
detrimentum causis inferentem. Cui enim 
non esl cognitum, antiquos judices non aliter 
judicialem calculum accepisse, nisi prjùs 
sacramenlum prœstilissent, omnimodo sese 
cum veritate et legum observatione judicum 
esse disposituros? Cùm igitur et viam non 
inusitatam invenimus ambulandam, et ante-
riores leges noslra; quae de juramentisposita? 
sunt, non minimam suas utilitalis experien-
tiam litigantibus prsebuerunt, et ideô ab 
omnibus mérité collaudantur ; ad hanc in 
perpetuum valituram legem pervenimus , 
per quam sancimus omnes judices, sive ma
jores, sive minores, qui in administratio-
nibus positi sunt, vel in hac regia civitate, 
vel in orbe terrarum , qui nostris guberna-
culis regitur, sive eos, quibus nos audien-
tiam committimus , vel qui à majoribus 
judicibus dantur, vel qui ex jurisdictione 
sua judiçandi babent facultatem, vel qui ex 
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recepto, id est compromisso (quod judicium 
imitatur) causas dirimendas suscipiunt, vel 
qui arbitrium peragunt, vel ex auctoritate 
sententiarum, et partium consensu electi 
sunt, et generaliter omnes omninô judices 
romani juris disceptalores, non aliter li-
tium primordium accipere, nisi priùs ante 
sedem judicialem sacrosanctae deponautur 
scripturae, et hae permaneant non soîùm in 
principio litis, sed etiam in omnibus cogni-
tionibus usque ad ipsutn terminum, et defi-
nitivae sententiae recilationem. Sic etenim 
attendentes ad sacrosanctas scripturas, et 
Dei praesentia consecrati, ex majore praesi-
dio lites diriment; scituri quôd non magis 
alios judicant, quàm ipsi judicantur, cum 
etiam ipsis magis, quàm partibus , terribile 
judicium est, si quidem litigatores sub ho-
minibus, ipsi autem Deo inspectore adbibito 
causas profèrunt trutinandas. Et hoc quidem 
jusjurandum judiciale omnibus notum sit , 
et Romanis legibus optimum à nobis accé
dât incremenlum, et ab omnibus judicibus 
observandum : et si praetereatur, contemp-
toribus periculosum sit.